Дело № 1-355/2024

51RS0002-01-2024-005028-58

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Мурманск 4 декабря 2024 года

Первомайский районный суд г. Мурманска в составе председательствующего судьи Костюченко Ю.В.,

при секретаре Литвиненко М.Н., 

с участием государственных обвинителей Суслиной Е.Ю., Федосеевсковой Е.П.,

защитника – адвоката Юферова В.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ***

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

В период с 00 часов 01 минуты *** до 16 часов 13 минут *** ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотических средств, действуя умышленно, незаконно приобрела и с вышеуказанной целью незаконно хранила при себе, а также по месту своего жительства вещество общей массой ***, содержащее в своем составе ***, то есть наркотическое средство в крупном размере; вещество общей массой ***, содержащее в своем составе наркотическое средство *** то есть наркотическое средство в крупном размере; вещество массой ***, содержащее в своем составе наркотическое средство *** то есть наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

Так, в период с 00 часов 01 минуты *** до 15 часов 00 минут *** ФИО1, находясь в адрес***, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта, для личного употребления наркотических средств в крупном и значительном размерах, достигла устной договоренности с лицом, уголовное дело в отношение которого выделено в отдельное производство, о приобретении у последнего наркотических средств в крупном и значительном размерах и путём их личной передачи из рук в руки незаконно приобрела у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество общей массой ***, содержащее в своем составе ***, то есть наркотическое средство в крупном размере; вещество общей массой ***, содержащее в своем составе наркотическое средство ***, то есть наркотическое средство в крупном размере. 

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта, для личного употребления наркотических средств в крупном и значительном размерах ФИО1 в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 44 минут ***, находясь в адрес***, достигла устной договоренности с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о приобретении у последнего наркотических средств в крупном и значительном размерах и путём их личной передачи из рук в руки, незаконно у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрела вещество массой ***, содержащее в своем составе наркотическое средство ***), то есть наркотическое средство в значительном размере и вещество массой ***, содержащее в своем составе наркотическое средство *** то есть наркотическое средство в крупном размере.

Далее, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение вещества общей массой ***, содержащего в своем составе ***, то есть наркотического средства в крупном размере; вещества общей массой ***, содержащего в своем составе наркотическое средство *** то есть наркотического средства в крупном размере; вещества, массой *** содержащего в своем составе наркотическое средство *** то есть наркотического средства в значительном размере ФИО1 в период с 15 часов 44 минут до 16 часов 13 минут *** умышленно, без цели сбыта с целью личного употребления, незаконно хранила их при себе, передвигаясь по территории адрес***, а также по месту своего жительства по адрес***, до момента задержания сотрудниками полиции и пресечения ее преступной деятельности *** в 16 часов 13 минут у адрес***, и изъятия вышеуказанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции: вещества массой ***., содержащего в своем составе наркотическое средство *** то есть наркотического средства в значительном размере и вещества массой ***., содержащего в своем составе наркотическое средство *** то есть наркотического средства в крупном размере, - в ходе ее личного досмотра; вещества массой ***, содержащего в своем составе *** являющийся производным наркотического средства ***, то есть наркотического средства в крупном размере; вещества общей массой ***, содержащего в своем составе наркотическое средство *** то есть наркотического средства в крупном размере в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 по адрес***

В судебном заседании подсудимая ФИО1 фактически вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, в содеянном раскаялась.

Кроме того, ее вина подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, результатами исследований и судебных экспертиз, материалами оперативно – розыскной деятельности и иными исследованными судом доказательствами.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ *** *** сотрудниками УНК УМВД России по адрес*** проводилось оперативно-розыскное мероприятие «***» в связи с наличием информации о причастности ФИО1 и ФИО7, проживающих по адрес***, к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территории *** начатое в 14 часов 43 минуты. *** в 15 часов 44 минуты из подъезда вышеуказанного дома вышли ФИО7 и ФИО1, которые проследовали за адрес***, где ФИО1 отошла от ФИО7 на небольшое расстояние, при этом ФИО7, находясь в палисаднике у указанного дома, просунул руку под металлический козырек у входа в подвальное помещение, после чего, достав телефон, осуществил какие-то манипуляции с ним. Затем совместно с ФИО1 проследовали к адрес***, где были задержаны в 16 часов 13 минут, поскольку имелись основания полагать, что при них могут находиться наркотические средства и психотропные вещества. Далее были проведены личные досмотры задержанных, а также осмотр места происшествия по месту жительства ФИО1 по адрес***, где также были обнаружены и изъяты наркотические средства.

Как следует из показаний подсудимой ФИО1, данных в судебном заседании и оглашенных в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ *** *** в «***» она познакомилась с ФИО7, с которым до момента их задержания сотрудниками полиции проживала совместно по адрес***. Ей стало известно, что ФИО7 занимается сбытом наркотических средств. В ***, но не ранее *** в дневное время по вышеуказанному месту их совместно проживания ФИО7 передал ей наркотические средства, известные ей под названиями «***», «***» и «***» в нерасфасованном виде, а также упаковочный материал, чтобы она смогла их расфасовать для последующего сбыта, денежные средства за организацию тайников с которыми получил бы ФИО7 на счет его банковской карты. Вышеперечисленные наркотические средства после расфасовки по месту своего жительства по адрес***, она хранила в своей комнате в указанной квартире до момента осмотра ее сотрудниками полиции после ее задержания *** и изъятия их из незаконного оборота, поскольку решила оставить указанные наркотические средства для личного употребления. Кроме того, в 15 часов 45 минут ***, выйдя из квартиры по адрес*** они с ФИО7 проследовали к адрес***, после чего у адрес*** были задержаны сотрудниками полиции. В ходе ее личного досмотра были обнаружены и изъяты в ее сумке в косметичке один сверток в изоленте синего цвета с магнитом с наркотическим средством «***», колба в синей и черной изоленте в пачке из-под сигарет с наркотическим средством «***». Указанные наркотические средства, изъятые в ходе ее личного досмотра, ей передал ФИО7 по месту жительства для организации тайников с наркотическими средствами, чего она не сделала, поскольку не собиралась заниматься данной деятельностью, в дальнейшем планировала наркотические средства вернуть ФИО7

Приведенные показания о причастности ФИО1 к незаконному приобретению, хранению без цели сбыта наркотических средств в крупном размере подтверждаются материалами оперативно-розыскной деятельности и результатами химических исследований изъятых при этом веществ.

Согласно акту наблюдения в связи с имеющейся в УНК УМВД России по адрес*** информацией о причастности ФИО7 и ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ *** с 14 часов 43 минут проводилось оперативно – розыскное мероприятие «***» за адресом их проживания: адрес***. В 15 часов 44 минуты указанные лица вышли из подъезда 3 по вышеуказанному адресу, проследовали к адрес***, где ФИО1 отошла от ФИО7 на небольшое расстояние, осматривалась по сторонам, при этом последний в палисаднике указанного дома просунул руку под металлический козырек входа в подвальное помещение, затем, достав мобильный телефон, произвел какие-то манипуляции с ним, после чего, отойдя, держа телефон в направлении подвального помещения, вновь произвел какие-то манипуляции с ним. Далее ФИО7 и ФИО1 проследовали к адрес***, где *** в 16 часов 13 минут были задержаны ***

В ходе личного досмотра *** у ФИО1 были обнаружены и изъяты в сумке косметичка черного цвета со свертком в изоленте синего цвета; пачка из-под сигарет с колбой с веществом, банковские карты, телефон «***» с сим-картой оператора связи «***» *** Обстоятельства проведения личного досмотра ФИО1 и его результаты, отраженные в протоколе от ***, подтвердил допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО8

Согласно справке об исследовании №*** от *** с иллюстрационной таблицей изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 вещество из колбы массой ***. содержит в своем составе наркотическое средство ***

Согласно справке об исследовании №*** от *** с иллюстрационной таблицей изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 вещество из свертка массой *** содержит в своем составе наркотическое средство ***

Указанные выводы подтверждены заключениями экспертов №***, №*** от ***, согласно которым вещества остаточными массами *** содержит в своем составе наркотическое средство ***

Согласно протоколу осмотра места происшествия от *** в адрес*** по месту проживания ФИО1 обнаружены и изъяты: матерчатая сумка зеленого цвета с молнией с картонной коробкой внутри, в которой сверток в изоленте желто-зеленого цвета с содержимым с надписью; 6 колб, из которых 3 с содержимым, 3– пустые; 3 мотка изоленты различных цветов; 2 пакета с застежкой с остатками вещества; фрагмент изоленты синего цвета с пакетом с остатками вещества ***

***

Каждое из приведенных доказательств в отдельности, так и их совокупность подтверждают установленные обстоятельства преступного деяния, в связи с чем суд признает их относимыми к исследуемым событиям. Все они добыты в полном соответствии с нормами уголовно – процессуального закона, наркотические средства изъяты и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства с соблюдением установленного законом порядка, вследствие чего они отвечают требованиям допустимости. 

Логическая взаимосвязь приведенных доказательств, обоснованность заключений экспертов и установленное судом отсутствие у допрошенного по делу лица оснований для оговора подсудимой свидетельствуют о достоверности этих доказательств, их совокупность суд находит достаточной, а вину подсудимой в совершении преступления установленной и доказанной. 

В основу приговора в части приобретения без цели сбыта наркотических средств массами ***., содержащего в своем составе наркотическое средство *** и вещества массой ***., содержащего в своем составе наркотическое средство *** изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, суд кладет показания подсудимой, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (***), в том числе в ходе очной ставки с ФИО7, согласно которым указанные наркотические средства, известные ФИО1 как «***» и «***», были переданы ей *** ФИО7 по адрес*** для дальнейшего их сбыта, чего она делать не собиралась, хранила их при себе до момента задержания сотрудниками полиции и их изъятия из незаконного оборота, поскольку указанные показания подтверждаются совокупностью исследованных по делу доказательств, в том числе, показаниями ФИО7 в ходе очной ставки, материалами оперативно-розыскной деятельности. 

Показания ФИО1 в этой части, данные ей в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, даны ФИО1 в присутствии адвоката, после разъяснения ст. 51 Конституции РФ, процессуальных прав, предусмотренных ст. ст. 46, 47 УПК РФ, ФИО1 предупреждена о том, что её показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от них. По окончании данного следственного действия ФИО1 и её защитник знакомились с содержанием протокола и своими подписями подтвердили правильность изложенных в нем сведений. Каких-либо замечаний или заявлений как по порядку проведения следственного действия, так и относительно правильности изложенных в нем сведений не поступало.

Из объема вменяемого ФИО1 обвинения суд исключает приобретение и хранение без цели сбыта вещества массой ***., содержащего в своем составе наркотическое средство «***» как излишне вмененное, поскольку его размер согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ …» не достигает значительного. 

Основываясь на проанализированных доказательствах, содеянное ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, поскольку ФИО1 в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» без цели сбыта для личного потребления незаконно приобрела и хранила наркотические средства в крупном размере. 

При совершении деяния подсудимая действовала с прямым умыслом, поскольку желала совершить конкретное преступление и предпринимала для этого объективные действия. 

В действиях подсудимой имеет место оконченный состав преступления, поскольку ФИО1 довела свой преступный умысел до конца, незаконно приобретя, хранила наркотические средства для личного потребления в крупном размере.

При определении значительного и крупного размеров наркотических средств суд руководствуется Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ …».

Проведение по делу оперативно – розыскных мероприятий, предоставление их результатов органу предварительного следствия осуществлены в полном соответствии с требованиями Закона Российской Федерации от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности» и Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации. 

Умысел на совершение преступления возник у подсудимой вне зависимости от действий сотрудников, проводивших оперативно – розыскное мероприятие. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. 

Преступление, совершенное подсудимой, направлено против здоровья населения и общественной нравственности, относится к категории тяжких.

***

Свидетель ФИО11, показания которой оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ *** характеризовала *** ФИО1 исключительно с положительной стороны.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО12 характеризовала *** с положительной стороны, ***

***

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает полное признание ею вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что выразилось в даче ей подробных правдивых показаний по обстоятельствам совершения преступления; ***

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом степени общественной опасности и фактических обстоятельств преступления, посягающего на здоровье населения и общественную нравственность, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, совершенного подсудимой с прямым умыслом, суд не находит оснований для изменения категории указанного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Принимая во внимание, что ФИО1 совершила умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, с учетом обстоятельств его совершения и личности виновной, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений, учитывая положения ст. ст. 6, 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, не найдя с учетом вышеизложенного оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Вместе с тем учитывая поведение подсудимой после совершения преступления, раскаяние в содеянном, суд приходит к выводу о том, что совокупность смягчающих обстоятельств является достаточной для признания их исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем, применяет положения ст. 64 УК РФ и назначает наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не назначает подсудимой дополнительные наказания, считая основного наказания достаточным для ее исправления.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимой от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию ФИО2 в исправительной колонии общего режима.

На основании ст. 97 УПК РФ с учетом данных о личности ФИО1 в целях обеспечения исполнения приговора суд полагает необходимым избранную ей меру пресечения в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу. В срок отбытия наказания в виде лишения свободы подлежит зачету период задержания ФИО2 в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ с *** по *** и содержания под стражей с *** до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день в отношении осужденной по ч. 2 ст. 228 УК РФ (ч. 3.2 ст. 72 УК РФ), в том числе, период её содержания под домашним арестом с *** по *** из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы (ч. 3.4 ст. 72 УК РФ).

***

Из уголовного дела в отдельное производство подлежат выделению материалы, содержащие сведения о наличии в действиях ФИО1 признаков административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ, в части вещества массой ***, содержащего в своем составе наркотическое средство «***», и направлению их прокурору Первомайского административного округа г. Мурманска для принятия соответствующего решения.

Постановлением следователя следственного отдела №*** СУ УМВД России по адрес*** от *** адвокату Юферову В.О. за счет средств федерального бюджета выплачено вознаграждение за оказание юридической помощи ФИО1 в сумме ***

В ходе судебного разбирательства защиту ФИО1 также осуществлял адвокат Юферов В.О., которым заявлено о выплате вознаграждения в общей сумме ***

Процессуальные издержки, связанные с осуществлением защиты ФИО1 в ходе предварительного и судебного следствия, в соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ суд находит подлежащими взысканию с подсудимой, поскольку отказа от защитника она не заявляла, трудоспособна, заболеваниями, препятствующими осуществлению трудовой деятельности, не страдает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы период задержания ФИО2 в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ с *** по *** и содержания под стражей с *** до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день в отношении осужденной по ч. 2 ст. 228 УК РФ (ч. 3.2 ст. 72 УК РФ), а также период её содержания под домашним арестом с *** по *** из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы (ч. 3.4 ст. 72 УК РФ).

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката в сумме ***

***

*** 

***

Арест, наложенный на имущество ФИО1 по постановлению Первомайского районного суда города Мурманска от ***, по вступлении приговора в законную силу отменить ***

Выделить из уголовного дела в отдельное производство копии материалов, содержащие сведения о наличии в действиях ФИО1 признаков административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ, в части вещества массой ***, содержащего в своем составе наркотическое средство ***, и направить их прокурору Первомайского административного округа г. Мурманска для принятия соответствующего решения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Мурманского областного суда через Первомайский районный суд г. Мурманска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо в случае принесения апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе, или в течение 15 суток со дня получения копии приговора, апелляционного представления представить такое ходатайство. 

Председательствующий подпись Ю.В. Костюченко